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Det blad du sidder med i hånden er klubblad nummer ethun-
drede. Det er i sig selv lidt af en præstation. Men før vi kan
markere, at klubben her udgiver blad nummer ethundrede, er
det naturligt, at finde ud af hvornår det startede, og hvem ini-
tiativtagerne var og hvem de personer er, der har været med til
at holde den informationskilde aktuel og kørende gennem alle
numrene til oplysning, inspiration og forhåbentlig også til for-
nøjelse for medlemmerne.

På de følgende sider vil der blive forsøgt beskrevet forhold,
der hovedsageligt vil beskæftige sig med klubbladet og dets
historie.

Det er lykkedes at fremskaffe et komplet sæt klubblade, lige
fra nummer et og til nummer nioghalvfems. Og med støtte fra
tekster i disse blade vil der blive vist nogle af klubbladene,
hvor der er sket noget specielt. Det starter naturligvis med det
første blad, men også nogle af de efterfølgende blade, hvor der
er skiftet redaktører, eller hvor der er sket ændringer mht. ud-
seende, eller blade, hvor noget af indholdet har været af en
særlig karakter.

Klubben blev startet i 1934. Men der skulle gå 41 år før det
første klubblad blev en realitet. I december 1975 blev det før-
ste blad udgivet. Initiativtager til at starte et klubblad i 1975
var Bent Overgaard Kristensen. Et blad hvis formål skulle
være at skrive om klubbens liv og de resultater, der blev op-
nået i diverse turneringer.

Bladet fik navnet "VIBY SKAK". Bent Overgaard og Ru-
dolf Werk blev bladets første redaktører. Og de lagde navn til
de første fire numre, som udkom henholdsvis december 1975,
april 1976, december 1976 og maj 1977.

Efter prodution af blad nr. 4 blev Overgaard tvunget til at
stoppe pga. af sit tiltagende synsproblem - og spørgsmålet var
om man skulle fortsætte med bladudgivelse eller stoppe. Ge-
neralforsamlingen dette år var for en fortsættelse og Henning
Samuelsen påtog sig redaktørjobbet ved siden af sit formands-
skab. En opgave Samuelsen så bestred i ikke mindre end 34
blade i perioden fra efteråret 1977 og til marts 1989.

Bladjubilæum
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Af Bent O. Kristensen

Jeg blev medlem af Viby skakklub i 1970.
Jeg havde i en kortere periode (i sæsonen

1958-1959) spillet i 3. klasse i Nordre skak-
klub, men rigtig klubspiller blev jeg altså
først for ca. 30 år siden. Jeg kom hurtigt til at
befinde mig godt i klubben.

Der var dengang ca. 30 medlemmer i
klubben og vi havde et B-hold og et D-hold.
Og for at holde alle medlemmerne orienteret
om resultaterne herfra og om, hvad der ellers
skete i klubben, var vi nogle, som snakkede
om at få et meddelelsesblad eller endda må-
ske et klubblad.

Især havde jeg en del diskussioner med
Rudolf Werk herom. Rudolf var vist nok ble-
vet medlem omtrent samtidig med mig.

Allerede på det tidspunkt havde han et off-
settrykkeri og lovede at stå for den typografi-
ske side af produktionen.

Jeg gik da i gang med at samle stof og i
december 1975 udkom det første nummer af
“Viby Skak“.

Bladet var ikke stort i omfang, 8 sider blev
det til. Artiklerne var skrevet af mig på skri-
vemaskine og derefter af Werk fotograferet
ned til den halve størrelse. Desuden havde
Werk lavet et „Hoved“ til bladet: En åben
kasse med skakbrikker. Werk og jeg syntes
begge, at det var et pænt produkt. Det eneste,
der skæmmede lidt i billedet var diagram-
merne: De blev lavet ved håndkraft. Man
købte hos Dansk Skaksalg - eller var den in-
stitution måske ikke blevet oprettet endnu? -
nogle tomme diagrammer og nogle sæt brik-
ker i plastic, som man derefter en for en  klæ-
bede på diagrammerne.

Et kig på de første blade viser lidt om det
“hjemmegjorte“ i produktionen: Brikkerne
fører en lidt omtumlet og rodet liv på brættet!

Bladets første artikel var en beretning, som
vi havde fået et af klubbens medlemmer
Rene T. Jensen til at skrive. Han havde netop
med succes deltaget i festugeturneringen og
var her blevet elitespiller. Han kommenterede
et af sine gevinstpartier. Der var desuden nyt
fra danmarksmesterskaberne for skoleskak-
ungdom. En god kending af Viby Skakklub
havde her klaret sig fremragende, men han
var også blevet godt trænet hjemme i klubben
af Henning Samuelsen i åbningsteori og af
mig i slutspilteknik. Han hed for øvrigt Kar-
sten Rasmussen!

Nummeret var også forsynet med en
velkomstartikel af den daværende formand
for klubben Henning Samuelsen.

Året efter kom der et nummer i hver sæson
og et fjerde nummer udkom i foråret 1977.
Det blev det sidste, som jeg var med til at re-
digere. Mit tiltagende synsproblem gjorde det
efterhånden vanskelig for ikke at sige umu-
ligt at sidde og nusse med diagrammerne.
Men heldigvis var der folk til at fortsætte ar-
bejdet, så klubbladet kunne køre videre.

Den første blev Henning Samuelsen.
Jeg kan i dag godt føle en stille stolthed

over, at den skude vi dengang fik sat i søen,
sejler videre og kan fejre et jubilæum.

Nostalgien længe leve!



4 VIBY SKAKKLUB - NR. 100 - NOVEMBER 2002

Nummer 1 fra december 1975. Samuelsens introduktion. Nummer 5 fra februar 1978.

På initiativ af Bent Overgaard Kri-
stensen udkom det første klubblad
i december 1975. I en introduktion
på bagsiden af bladet skriver for-
manden for Viby Skakklub, Hen-
ning Samuelsen, følgende:

"Kære medlem af Viby Skak-
klub! Vi har fået et skakblad! U-
den forpligtelse af nogen art m.h.t.
størrelse, antal sider og udgivel-
sestidspunkt, for al begyndelse er
som bekendt svær. Men vi er be-
gyndt. Det prisværdige initiativ er
taget af Bent Overgaard, der også
har påtaget sig at redigere bladet.
Og kender jeg ham ret, så er bladet
kommet for at blive. Vi er endvi-
dere så heldige, at et af klubbens
medlemmer, Rudolf Werk, er bog-
trykker. Han har i lighed med an-
dre tidligere grafiske produkter til
klubben påtaget sig den tekniske
fremstilling af bladet. Et sådant
stykke ulønnet fritidsarbejde til
glæde for klubbens medlemmer
kan man som formand kun være
glad for og ønske held og lykke til.
Måtte lønnen til de to udgivere
være, at klubbens medlemmer vil
bidrage til bladets spalter, ikke
alene rent skakligt, men også i
form af ris og ros, synspunkter og
oplevelser, både blandt klubbens

Henning Samuelsen har overtaget
redaktørjobbet. I bladet skriver
han følgende: "Redaktøren af vort
lille skakblad har af flere grunde
ikke haft den fornødne tid og
kræfter til at skrive til bladet - des-
værre! Overgaard var initiativtager
for et par år siden, og da var vi så
heldige, at vi havde en bogtrykker
(Werk) som medlem, der tilbød at
bistå ved eksperimentet, var det
ikke svært for bestyrelsen at gå ind
for ideen - for det kostede jo ikke
noget. Der lå ikke nogen forplig-
telse i form af fast tidstermin og
størrelse af bladet, men Over-
gaards intentioner var ønsket om
et bidrag til klubbens trivsel og
sammenholdet medlemmerne
imellem. Tak til Overgaard for dit
initiativ - du havde lysten og viljen
til at gøre en indsats til glæde for
vi andre. - Samtidig med, at
Overgaard frasiger sig redaktør-
jobbet, har han også ønsket at
blive løst fra jobbet som turne-
ringsleder for vort mesterrække-
hold. Men vi har afløseren parat
for resten af foråret, nemlig Bent
Jensen".

Med lidt god vilje og skarpe
øjne, så er det Bent Overgaard, der
pryder dette blads forside.

medlemmer, men måske også fra
andre turneringer.

Der tales jo ikke ret meget, når
der spilles skak, både af hensyn til
andre, men også fordi koncentra-
tionen om spillet kræver det. Og
efter spillet vil mange gerne hjem
til en kop kaffe (for det mangler
vi). Måtte dette blad til erstatning
for den kommunikation, som
nogle måske savner, for at man
kan blive rystet bedre sammen,
også på dette ”felt” blive et supple-
ment. Uden at jeg på nogen måde i
denne introduktion i det første
nummer vil prøve at afstikke
nogle retningslinier for indholdet,
vil jeg dog slutte med et ønske: At
det bare ikke skal blive et blad for
klubbens allerbedste spillere, men
at det må blive både for de rutine-
rede og for begyndere - et blad for
alle klubbens medlemmer".
- - -
Under rubrikken: “I ungdommens
tegn” er der følgende notits: Ved
danmarksmesterskabet i skoleskak
i Odense i sidste uge af november,
deltog Karsten Rasmussen i grup-
pen for spillere under 12 år. Og
ikke uventet gjorde han en god fi-
gur. Ja, for at sige det kort: Han fik
7 points i 7 partier. Bravo!
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Nummer 9 fra maj 1979. Nummer 16 fra april 1981. Nummer 28 fra april 1986.

Større kontakt mellem klubbens
medlemmer - men illustrationen
skal dog ikke tages for bogstave-
ligt, men kan du skaffe flere med-
lemmer, også kvindelige, så ...

- Der skal være større mulighed
for, at de lavere placerede spillere
også får mulighed for at møde
klubbens bedste - mener bl.a.
Berno Hansen.

Og i bladet skriver redaktøren:
"Medlemmerne bestemmer". På
denne plads havde jeg tænkt mig
at filosofere lidt over "Viby Skak"s
hidtidige levetid. En slags tilbage-
blik over de fejl, mangler og glæ-
der vi hidtil har haft, men også et
forsøg på at se fremad. På grund af
megen stof vil jeg dog lade det
vente til en senere lejlighed og nø-
jes med at opfordre medlemmerne
til også at bidrage med nogle ind-
læg om dette emne: Hvad ønsker
medlemmerne af bladet? Jeg har
af samme grund valgt ikke at
kommentere de modtagne indlæg,
selv om Werk siger, at vi bare kan
trykke et par sider mere. Men en
anden årsag er også, at nogle af
emnerne ikke giver mulighed for
yderligere debat i bladet inden vor
nært forestående generalforsam-
ling.

VS bladets fremtid atter til debat!
Dette blads læsere skal ikke

foreholdes nogle oplysninger, uan-
set om de er gode eller dårlige.
Denne gang må jeg desværre
skrive, at vi har måttet tage afsked
med Rudolf Werk, der på adskil-
lige måder har været klubben en
god mand. Han har i en periode
været medlem af bestyrelsen, væ-
ret chauffør for os, når holdene
skulle udenbys - og så har han
trykt vort klubblad for os gratis.
Noget som har kostet ham både tid
og penge, og det skylder vi ham en
stor tak for! Konsekvensen for en
fortsættelse af bladets eksistens er
klar: Nu kommer det til at koste
penge. Redaktøren har flere gange
efterlyst, om der var interesse for
bladet, og hidtil har der kun været
positive udtalelser. Men spørgsmå-
let melder sig nu, om medlem-
merne stadig mener, det er pen-
gene værd, når vi nu ved en fort-
sættelse skal til at betale for det. Vi
vil fortsat kunne få det trykt hos
Werk, som har tilbudt os en favør-
pris på ca. 1000 kr. på årsbasis (tre
numre). Tænk over det til general-
forsamlingen. - "Om det er det
værdt", som Marguerite Viby si-
ger.

Ny forside! Rudolf Werk fremstil-
lede, i forbindelse med det første
blad, den øverste del af forsiden,
der forestiller et sæt skakbrikker.
Den har vi benyttet lige siden star-
ten. Men i forbindelse med et
probagandafremstød fremstillede
Aage Vonsild, som var bestyrel-
sesmedlem af klubben og profes-
sionel tegner, en pragtfuld plakat:

Ideen i denne illustration har jeg
ofte frydet mig over, siger Samuel-
sen, og syntes, at den fortjente en
bedre udnyttelse, og da bogsta-
verne i ordet Viby passer fortrin-
ligt, var det nærliggende at an-
vende tegningen i klubnavnet. Og
da der efter "utallige" opfordringer
(mindst en har henvendt sig di-
rekte) har jeg syslet med tanken
om at få forsiden peppet lidt op.
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Nummer 36 fra januar 1989. Nummer 38 fra november 1989. Nummer 40 fra januar 1991.

Dette er første nummer fra 15. år-
gang. I bladet kan man bl.a. læse i
et referat af Steen Andersen, at 1.
holdet står til at vinde et skakur ef-
ter de tre første runder i holdtur-
neringen. Og det til trods for, at
klubben før sæsonstart mistede så
stærke spillere som Regnar Si-
monsen og Bjarne Hansen, men at
både Bent Overgaard og Børge
Hansen tilbød at indgå på holdet.
Men som man også kan læse var
det vist nok fordi de to herre havde
set at 2. holdet var i gruppe med to
hold fra Viborg.

Klubbladet er på gaden igen! Og
sæsonens 1. blad markerer samti-
dig et redaktionsskifte. Den gamle
redakteur er blevet udskiftet med
hele fire nye og friske(?) kræfter.
Som det vil være de fleste be-
kendt, har Samuelsen ønsket at
trække sig ud af arbejdet efter 10
år i redaktørstolen og selv om vi
gerne havde set, at han var blevet
siddende i endnu 10 år, er hans be-
slutning selvfølgelig forståelig.
Det er naturligvis en svær opgave
at videreføre bladet i den kvalitet,
som vi hidtil er blevet forvænt
med - ikke mindst hvad angår op-
sætningen, men det er da vores
håb og mål, at klubbladet også
fremover vil være et interessant og
læseligt produkt. De fire nye i re-
daktionen er Lars G. Hougaard,
Benny Lauridsen, Brian Sørensen
og Steen Andersen.

Som det kan læses er en epoke i
klubbladets historie slut. Henning
Samuelsen har været den altdomi-
nerende kraft i frembringelsen af
klubbladene lige fra starten. I alt
har han stået som redaktør for ikke
mindre 34 numre. Hans beskeden-
hed forbyder ham at tage hele
æren selv, så derfor er alle bladene
signeret Samuelsen med flere.

Også dette blad er udsendt som det
første nummer i en ny årgang med
nytårshilsener til medlemmerne.

I bladet er der en rubrik, der kal-
des "Børge Hjørnet" med opgaver,
der fordrer mat i få træk.

Der er desuden en artikel af
Benny Lauridsen, der skriver om
Succesrig Centerskak. En skak-
dyst i anledning af Viby Centrets
20 års fødselsdag. Spillerne var
danmarksmesteren Erik Pedersen
mod nr. to Ove Kroll. Til begiven-
heden var den københavnske
skakspiller Jørgen Hvenekilde ble-
vet hentet til byen som kommenta-
tor. Et job han klarede til stor til-
fredshed og med megen moro til
følge. Han kaldte begivenheden
for "et samarbejde mellem kultur
og kapital". Kulturen i form af
Viby Skakklub og kapitalen i form
af Viby Centret.

Lars G. Hougaard har til bladet
skrevet to artikler. Et om Festuge-
turneringen og et om Skødstrup
EMT. Og som altid, når Lars fatter
pennen er det meget omfangsrige
og oplysende tekster.
- - -

Redaktion: Lars G. Hougaard,
Benny Lauridsen, Brian Sørensen
og Steen Andersen.

Denne lille notits i bladet undrer
lidt. Først glæder man sig over at
have et ikkeryger lokale til rådig-
hed, for så at blive gjort opmærk-
som på, at det ikke må benyttes,
uanset om man er ryger eller ikke-
ryger.

Ja, sådan er der så meget.
Redaktionen bestod af Henning

Samuelsen med flere.
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Nummer 52 fra august 1995. Nummer 54 fra januar 1996. Nummer 55 fra februar 1996.

Ny formand - ny redaktion! Det er
overskriften på forsiden af dette
blad. Efter 8 år i formandssædet
ønskede Steen Andersen en pause.
På generalforsamlingen i juni dette
år blev Lars G. Hougaard derfor
valgt til ny formand for klubben.
Steen Andersen påtog sig ved
samme lejlighed redaktørposten
sammen med Benny Lauridsen. I
bladet skriver Steen at de hyppige
redaktørskift udtrykker med al ty-
delighed, at denne post er særdeles
krævende arbejds- og tidsmæssigt
En af årsagerne til det pres kan fin-
des i det ambitionsniveau Steen
har for indholdet af klubbladet, da
han i bladet bekendtgør, at det er
redaktionens plan, hen ad vejen, at
introducere nogle faste spalter. "Vi
vil prøve at følge junior-/skole-
skakken lidt mere intensivt. Op-
gave-/teorisider skal tilbage og en
fortløbende tipskonkurrence vil
blive lanceret. Samtidig vi vil be-
stræbe os på at lave nogle anderle-
des artikler med udgangspunkt i
klubbens laden og gøren". Des-
værre for bladet blev Steen af ar-
bejdsmæssige forhold forhindret i
at virkeliggøre disse tanker, da han
"kun" var redaktør i to til tre efter-
følgende klubblade.

Igen et blad fra en ny årgang med
nytårshilsener til medlemmerne.

Her spiller Viby i 3. division og
på udgivelsestidspunktet ligger
holdet placeret på en 7. plads med
9 point og på en nedrykningsplads.
Overskriften konstaterer da også at
holdet er på slingrekurs, og at hol-
det ikke har opnået de resultater
mod to af gruppens øvrige hold,
der før turneringen var udset til at
være hold, der skulle vindes over,
hvis man skulle blive i 3. division.
Men at resultaterne her desværre
blev til to nederlag på 2½-5½.

I bladet kan der også læses om
en forsinkelse i udsendelsen, der
skyldes at redaktøren, Steen An-
dersen, er rejst til København.
Selvom Steen gerne ville have
fortsat som redaktør, så er det en
anelse vanskeligt for ham at have
fingeren på pulsen, når han ikke
kan  komme i klubben. Her be-
gynder vanskelighederne med at
finde en ny redaktør. Og indtil det
er på plads, påtager Lars G. Hou-
gaard sig igen denne opgave ved
side af sit formandsskab. Det bæ-
rer bladet også tydeligt præg af.
Igen et meget omfattende referat
fra Lars G. Hougaard om partierne
i 3. division.

Ny redaktør!. Overskriften henty-
der til, at formanden har overtaget
redaktørhvervet af klubbladet i
dette nummer. Og Lars skriver:
"Som nævnt i sidste blad er Steen
"emigreret" til København pga. af
arbejde. Efter formandsvalget i
sommer skulle Steen overtage
klubbladet, hvilket ikke er særligt
praktisk, når man bor i Køben-
havn. Eftersom jeg alligevel har
skrevet hovedparten af dette num-
mer, har jeg for et enkelt blads
skyld overtaget redaktørhvervet.
Det siger sig selv, at det ikke tids-
mæssigt er muligt at være for-
mand, turneringsleder, redaktør af
klubbladet og tillige storleveran-
dør af stof til selvsamme blad, når
man skal passe et fuldtidsarbejde
ved siden af. Siden sommerferien
har jeg brugt mere tid på skak end
nogensinde før, men det har ikke
været på at spille skak eller at for-
bedre mig på selvsamme. Det er
derfor strengt nødvendigt at finde
en anden redaktør".

På et bestyrelsesmøde den 23.
januar 96 tilbød  Mogens Engsig,
at binde an med opgaven. Men der
kom aldrig et blad fra ham og op-
gaven blev overtaget af bladets nu-
værende redaktør.
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Nummer 56 fra oktober 1996. Nummer 85 fra november 2000. Nummer 91 fra september 2001.

Ny redaktør - ny forside!
Dette blad blev lidt af et digert

værk. 48 sider blev debutnum-
meret på for den nye redaktør. År-
sagen skal findes i, at der var gået
fra februar til oktober mellem to
klubblade pga. af vanskelighe-
derne med at få redaktørposten
besat. I den periode havde der
ophobet sig adskillige tekster, der
trængte sig på. Men igen et blad,
hvor indholdet er meget præget
Lars G. Hougaard. Bl.a. med et
meget omfattende referat fra hold-
turneringen med overskriften "Far-
vel til 3. division". Men også
Benny Lauridsen og Carsten
Krauel er store bidragydere med
referater i dette nummer. Benny
har bl.a.en artikel i bladet, som han
kalder: "Tanker er ikke blinde..." I
artiklen skriver han om turen til
skak-OL i Brasilien med Bent
Overgaard. Før turen talte JP-Øst-
jylland med Bent, og spurgte,
hvad han som blind fik ud af at
rejse til Brasilien. Bent svarede:
"At jeg ikke kan se, forhindrer mig
ikke i at opleve nye lyde, lugte,
mennesker og kulturer, så jeg gen-
nem det får fat i atmosfæren i de
lande, som mine skakevner brin-
ger mig til".

Den elektroniske tidsalder har
gjort sit indtog i Viby Skakklub.
Berno Hansen, der på eget initiativ
har påtaget sig hvervet som klub-
bens webmaster, har gjort det mu-
ligt at klubbladet nu også kan læ-
ses på klubbens hjemmeside. Og
det specielle ved klubblad 85 er, at
det er det første blad, der i PDF-
format er blevet lagt ud på hjem-
mesiden og kan læses af alle der er
koblet op på internettet, hvis man
har et lille program, der hedder
Akrobat Reader. At denne mulig-
hed nu også er til stede, har i klub-
ben ført til ikke så få timers snak
om både for og imod. Enkelte af
klubbens allerstærkeste spillere
mener, at det forringer deres mu-
ligheder for at klare sig i holdtur-
neringen, fordi modstanderne nu
kan gå på klubbens hjemmeside
og se referater fra tidligere spillede
partier og forberede sig derefter.
Andre betragter det ikke som et
problem, men resultatet er allige-
vel blevet, at der efterfølgende er
blevet afleveret langt færre kom-
menterede partier til gengivelse i
klubbladet.

Men også de følgende blade lig-
ger nu på nettet, hvor millioner af
mennesker har adgang til dem.

Ny forside igen . . . Ja, nu skal der
naturligvis ikke gå inflation i æn-
dringer af forsider. Men den sid-
dende redaktør har ment, at efter
35 numre med den samme forside,
kunne det være rart med noget nyt
at se på..

Klubbladet udstikker nogle faste
rammer og giver muligheder for at
ytre sig. Det er så op til medlem-
merne selv  at udfylde dem. Der er
ingen censur.

Et af de medlemmer, der flittigt
har benyttet sig af denne mulighed
er Berno Hansen. Talrige er de
indlæg, der er kommet fra hans
hånd. Tekster, der spænder over
rigtig mange emner lige fra kom-
menterede partier, til underhold-
ning for bladets læsere, til oply-
sende indlæg om reglerne i skak-
kens forunderlige verden og til po-
litiske indlæg og forslag til stort
set alle forhold vedrørende klub-
ben. Måske så mange indlæg i den
afdeling, at Berno af nogle opfat-
tes som klubbens „provo“. Men
positivt set, er hans høje aktivitets-
niveau og engagement i klubbens
forhold med til at holde gang i et
blad, der takket være ham på den
måde bliver interessant og under-
holdende for medlemmerne.
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Redaktøren for
klubbladet i mere
end ti år . . .
Af Eskild Ebbesen

Billedet viser Henning Samuelsen i en af
hans yndlingsbeskæftigelser. Ved et skakbræt
og dybt koncentreret om et igangværende
parti. Sådan har det altid været når Samuel-
sen påtager sig noget, men der skal føjes
nogle meget vigtige ting til. Henning Sa-
muelsen er om nogen identisk med Viby
Skakklub. Han har med sin store indsats og
interesse for klubben været med til at præge
den i mere end en generation. Han har stort
set haft alle de titler man i forbindelse med en
klub kan komme i tanke om.

Mange gange klubmester, og han har i en
årrække været formand for klubben. Og som
det fremgår af de foregående sider, så har
Henning Samuelsen også været den altafgø-
rende drivkraft til sikring og fastholdelse af
udgivelsen af klubbens blad gennem rigtig
mange år. Lige fra klubblad nummer fire og
til nummer 37, som blev det sidste blad
Samuelsen redigerede og producerede.

Når man gennemgår klubbladene fra den
periode Henning Samuelsen har været redak-
tør af klubbladet, ser man ofte opfordringer til
medlemmerne om at bidrage med stof til bla-
det. Men dengang som nu, så er der kun gan-
ske få der benytter sig af at have et sådant
kommunikationsmiddel, så derfor lå også
dengang udfyldelsen af bladets rammer på
redaktørens bord.

Henning Samuelsen var så venlig på et
tidspunkt, at gøre den nuværende redaktør
opmærksom på, at han jo har let ved at for-
mulere sig. Men den hyldest skal i allerhøje-

ste grad gives tilbage. I bladene fra Hennings
periode, ser man utrolig mange velformule-
rede tekster. Tekster, som han som redaktør
har forfattet med den hensigt at oplyse, inspi-
rere og underholde.

I flere blade har Henning Samuelsen skre-
vet en lang artikelserie om alt der overhove-
det har rørt sig i forbindelse med Viby Skak-
klub. Ved lejlighed, når der skal markeres en
mærkedag i klubbens historie, så vil netop
disse (mange) artikler være en fantastisk
kilde. Både til inspiration og til fastholdelse
af klubbens historie.

I nummer 37, som var det sidste blad Hen-
ning Samuelsen var redaktør for, skriver han
om redaktørjobbet: "Jobbet giver sjældent an-
ledning til kampvalg på generalforsamlin-
gerne, og da man ikke bliver vraget, må man
selv finde ud af, hvornår tiden er inde til et
skifte. - Og det skal være NU!“

Hvis nogen skal fremhæves i forbindelse
med udgivelse af klubblad nummer ethun-
drede, så er det Henning Samuelsen.

„Redaktøren“ af klubbladet gennem mange år. Samuelsen.
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Ratingtal og
styrke
Af Steen Andersen

Redaktøren har i klubblad nr. 99 et relevant
indlæg om ratingtal og den styrkeliste tallene
skal afspejle. Jeg er enig med Eskild i, at folk
skal have ret til deres „lovmæssige“ placering
på styrkelisten, hvis de da ikke selv har øn-
sker om andet (som jeg selv f.eks.). Men
hvad er egentlig den enkelte spillers styrke?
For når vi taler om vores styrketal, kan jeg
ikke lade være med at tænke på, at det er no-
get pjat at vi skal have tre(!) forskellige
ratingtal til at beskrive det samme. Udover de
to kendte, klubrating og DSU-rating, så rater
FIDE også internationalt, og det er netop ble-
vet bekendtgjort at FIDE vil rate ned til 1000
i styrketal, hvilket vil sige at alle med tiden
vil kunne få et elotal. Og bliver vi så klogere
af det?

Nu betragter jeg trods alt stadig FIDEs nye
initiativ som en joke - eller rettere sagt, som
et forsøg på at indkassere en masse penge i
registreringsgebyr, så elotallet vil nok fortsat
først og fremmest have sin betydning i partier
mellem stærke spillere fra forskellige lande.
Men jeg har svært ved at se hvad vi klub-
spillere skal med hele to andre ratingtal.
Hvorfor ikke bare afskaffe klubratingen og
rate klubturneringen koordineret med DSU?
Fra i år er divisionsturneringen blevet DSU-
ratet, så de partier 1. holdet spiller i klubregi
påvirker altså vores DSU-styrkeliste (men
sjovt nok ikke vores klub-ratingliste). Og det
skulle undre mig meget om ikke resten af
holdturneringen kommer til at følge efter in-
den længe. Og resultatet bliver at vi får to
halv-aktuelle styrkelister istedet for en helt
præcis og aktuel liste.

Jeg ved godt at dette forslag er „politisk
sprængstof“, fordi visse spillere værner om
deres DSU-tal og hævder at koordinerede
turneringer er mere „seriøse“ end klub-
turneringen. Jeg kan kun svare, at så må man
begynde at tage klubturneringen mere seriøst
- eller sit DSU-tal mindre seriøst! Jeg vil dog
tillade mig at hævde at langt de fleste spillere
i det lange løb vil vinde rating ved at flere
partier bliver ratet, takket være den indbyg-
gede inflation der er i ratingsystemet. Og
nogle spillere vil være kede af at skifte, fordi
deres DSU-tal er lavere og/eller forældede.
Der er dog intet til hinder for at man ny-tilde-
ler et tal til en spiller, som ikke har spillet i
DSU-regi i flere år. Og i en overgangsfase
kan man jo godt skele til det gamle klub-tal
når der skal gruppeinddeles. Opryknings-
reglerne behøver man ikke at ændre.

Jeg synes at fordelene ved at slå listerne
sammen er langt større end ulemperne: Vi får
een reel styrkeliste. Vi kan spille koordine-
rede turneringer og holdkampe med aktive
ratingtal. Og gode resultater i holdkampene
belønnes med ratingfremgang i klubben. Der
vil blive et større incitament til at deltage i
koordinerede turneringer, hvor navnlig vores
unge spillere kan puffe yderligere til deres
rating. Og vi vil kunne afvikle en åben klub-
turnering (for spillere fra andre klubber), hvis
vi ønsker det. Man kunne jo f.eks. forestille
sig at man inviterer en lille håndfuld stærkere
spillere udefra, så vi fortsat vil kunne give
vores allerstærkeste spillere udfordringer i
klubregi. Hvem ved - måske får nogle af
disse spillere udefra også en pludselig klub-
følelse for Viby... Og som en parentes kan jeg
nævne, at hvis mesterklassen har fire spillere
med elotal (som det faktisk er tilfældet her i
efteråret - Jesper, Morten, Jakob og Hen-
ning), vil de andre spillere i klassen også til-
spille sig et.

Men man slagter vel ikke hellige køer...?
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Hvordan sættes
en styrkeliste
Af Lars G. Hougaard

I sidste klubblad havde redaktøren nogle me-
get klare udmeldinger ang. klubbens styrke-
liste til holdturneringen. Jeg finder det derfor
nødvendigt at beskrive, hvordan en styrke-
liste til holdturneringen udarbejdes.
   Først og fremmest må det pointeres, at
ratinglisten over spillernes klubrating ikke er
det samme som styrkelisten til holdturnerin-
gen og ikke har været det i mange år.
   Først laver formanden et udkast til en
styrkeliste, som gennemgåes af bestyrelsen
på et holdsammensætningsmøde.
   Der tages både hensyn til DSU-ratingtal og
Viby-ratingtal. Juniorer tillægges ca. 50
ratingpoint, da de oftest bliver bedre i købet
af sæsonen. Desuden kan nogle spillere, som
plejer at score godt i holdturneringen, blive
rykket op på styrkelisten. Hvis en spiller kun
deltager i holdturneringen og ikke får spille-
træning i klubturneringen eller i koordinerede
turneringer, kan personen nogle gange blive
rykket lidt ned på holdet. Det kan ofte ske
efter ønske fra spilleren.
   I sidste klubblad er der skrevet, at vi som
noget nyt også benytter spillere, som kun
spiller holdskak og ikke klubturnering. Det er
ikke korrekt. Vi har gennem alle de år, jeg har
været formand og også i Steens formandstid,
benyttet de spillere, som gerne vil spille hold-
skak uanset, om de kan afse tid til at spille
med i klubturneringen. Der kan såvel være
tale om reserver som faste spillere på hol-
dene. Naturligvis vil det være bedst, hvis alle
kan afse tid til at spille klubturnering, men
der kan være mange årsager til, at man f.eks.
kun spiller efterårsturneringen og ikke i for-

året. Derfor skal man ikke fratages mulighe-
den for at deltage fast på et hold i holdturner-
ingen.
   Når den indledende styrkeliste er på plads
kommer det hårde arbejde. Der skal findes
holdledere, hvilket ofte kan være et problem.
Det hjælper ikke noget at tage de første 8 per-
soner til et hold, hvis ingen af dem vil være
holdleder. Der kan derfor forekomme spil-
lere, som sidder på et højere/lavere hold end
det oprindeligt så ud til, da styrkelisten først
blev lavet. Derefter skal det sikres, at der er
mindst to spillere, som har en bil, da det ellers
er umuligt at spille udekampe udenfor Århus-
området. Specielt på 1. holdet har bilerne
været et problem i mange år, da der ikke er
mange bilejere blandt 1. holdets spillere.
   Vi har så i flere år forsøgt at samle mange
af juniorspillerne på samme hold, da det ofte
giver et bedre sammenhold på et sådant hold
med bedre resultater og færre afbud til følge.
   Denne sammensætning behøver ikke at
følge styrkelisten slavisk. Det kan nogle
gange give lidt forvirring, når der skal benyt-
tes reserver.

Det tager en del tid at få det hele på plads
og kan være ganske besværligt. Dette kan
man hurtigt få bekræftet ved at spørge det
nyeste medlem af bestyrelsen Peter Ulrich,
som var med til dette års holdsammen-
sætningsmøde.
   Ud fra redaktørens leder må man konklu-
dere, at de fleste af udmeldingerne retter sig
mod sammensætningen af 2. og 3. holdet.
Her er de sikreste deltagere holdlederne og
bilejerne. Svend Enevoldsen og Finn Laursen
som holdledere. Børge Hansen og Brian Sø-
rensen som bilejere på 2. holdet og Finn
Laursen, Eskild Ebbesen og Jon von der
Lippe som bilejere på 3. holdet.
   Hvis der så kommer afbud fra en bilejer på
2. holdet til en udekamp, kan der nemmere
trækkes en spiller med bil op fra 3. holdet,
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når dette hold har 3 bilejere blandt spillerne.
H. Samuelsen er så efter aftale blevet placeret
som reserve mellem de 2 hold, så han kan
spille en del hjemmekampe, da han ikke kan
deltage i udekampe langt væk fra Århus,
hvor andre spillere er afhængige af hans kør-
sel. Dermed sikrer vi kontinuiteten på hol-
dene og har en god reserve for de afbud, som
uværgeligt kommer.
   Andreas Sørensen er så, som ikke bilejer,
blevet rykket en smule frem på styrkelisten
ift. det Viby-ratingtal, som han har. Dette gø-
res der kraftigt opmærksom på i lederen. Man
kunne naturligvis snildt placere en spiller på
f.eks. 2. holdet uden at rykke vedkommende
op/ned på styrkelisten. F.eks. sidder Cathrin
Lange langt oppe på styrkelisten ift. hendes
1. bræt på 5. holdet, men her spiller hendes
egenskab af bilejer også ind.
   Det er naturligvis en vurderingssag, hvad
man helst vil gøre. Alt andet lige er det en
fordel, at spillernes rækkefølge på holdet ikke
kan ændres, når der benyttes reserver. Det gør
det nemmere for holdlederne at stille op i den
rigtige rækkefølge. Vi har før prøvet, at et
hold spiller en udekamp med reserver, hvor
reserverne placeres forkert ift. holdets faste
spillere, da nogle af reserverne skulle ind-
placeres på holdet mellem de faste spillere.
Nogle klubber går så til ekstremer for at
undgå dette.
   Alle deltagere på de enkelte hold placeres i
rækkefølge på styrkelisten, hvorefter alle re-
serverne kommer derefter. Det betyder f.eks.
at meget stærke spillere sidder unaturligt
langt nede på deres styrkelisten, hvilket
sportsligt set er helt forkert.

Naturligvis er det svært at lave en sam-
mensætning af styrkelisten med de mange
parametre, som der skal tages hensyn. Jeg
håber med denne gennemgang at have bragt
et klarere lys over de udfordringer, som det
giver.

Hvorfor spiller
jeg ikke holdskak
Af Berno Hansen

Ja, hvorfor egentlig ikke?
Svaret er sikkert ligegyldigt for de fleste af

klubbens medlemmer og dem, der er med til
at sætte holdene til holdturneringen.

Men sådan på det lidt mere personlige
plan, kan der godt opstå skuffelse, når man
ikke er blandt de otte faste spillere i den nye
sæson, når man har været med til at vinde
Mesterrækken med holdet og dermed sikre
oprykning til 3.division.

Når man ikke er blevet udtaget til holdet,
må man jo gøre sig sine tanker, når ens resul-
tater på holdet er lig med 50%. Så må man
vel være en del af det oprykkede hold. Man
har jo brugt mellem 7-10 timer på syv søn-
dage og alligevel er ens indsats blevet vurde-
ret til, at man ikke duer til at spille på holdet i
3. division. - Det hedder vistnok ganske en-
kelt, at få en spand kold vand i hovedet!

Derfor har jeg valgt ikke at spille holdskak
i sæsonen 2002/03 og ej heller optræde som
kampleder i klubben. Motivationen er kort og
godt totalt væk.

En anden ting som også har indflydelse på,
at jeg ikke spiller holdskak, er de mange af-
bud og derfor er interessen for at yde den eks-
tra indsats, hvor man ofte kommer sent hjem
efter en udekamp og skal op på arbejde 5-6
timer senere, sådan set nærmest på fryse-
punktet.

Redaktøren omtaler det at sætte hold i
nummer 99 af klubbladet - med en henvis-
ning til styrkelisten/ratingtal.

Jeg er faktisk ikke helt enig i, at man sla-
visk bør følge en styrkeliste, f.eks klubrating
eller DSU-rating.
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Som udgangspunkt skal man vel bruge en
slags styrkeliste, men hvor tit har ikke set, at
en spiller med et væsentligt lavere ratingtal
har vundet over en modstander med et langt
højere ratingtal. - Det sker faktisk ofte i hold-
skak. Og alle fryder sig når det sker. Og det
”beviser” at rating heldigvis ikke er alt. Også
det personlige engagement er vigtig.

Årsagen til ovenstående er, som de fleste
nok vil vide, noget som skete for lidt over et
år siden da sæsonen 2001/2 startede. Siden
har klubben på generalforsamlingen i 2002

besluttet noget om en elitepolitik, som jo
groft sagt går ud på, at man ikke vil gå ud og
”købe” fremmede spillere til 1. holdet på be-
kostning af egne medlemmer. Det har f.eks. i
lang tid heddet sig, at har man bil, er man næ-
sten kvalificeret til et hvilket som helst af hol-
dene i klubben - uanset styrke!.

Det er selvfølgelig en bevidst provokation
at skrive ovenstående. Men det vil nu være
rart at få et sæt regler nedskrevet for udta-
gelse af spillere til holdskak i lighed med reg-
lerne til klubturneringen.

Danske Miniaturer
- udvalgte skakopgaver af danske problemister.

Nu har B&B hjørnet jo i lang tid
slynget rundt med opgaver der alle
kræver mat i 2 eller 3 træk. Her er
så en opgave med et tårnslutspil
som tema. Opgaven kaldes et stu-
die, hvilket betyder at det er en
stilling man skal analysere på og
derefter afklarer om Hvid vinder,
spiller remis eller sågar taber. Men
her kan der godt røbes at Hvid vin-
der, men hvordan?

Kan du finde de rigtige
træk?

Så er Børge ud-
kommet i bog-
form. Dog hel-
digvis uden bil-
leder. Bogen in-
deholder skak-
opgaver med
kun 7 brikker
på brættet, hvilket iblandt løsere af
skakopgaver kaldes en miniaturer.
Der er direkte matter i 2-, 3- og 4
træk. Også hjælpematter, og selv-
matter, hvilket jo er Børges kæp-
hest. Også noget der hedder
fantasiopgaver. En af opgaverne
har følgende enkle fordring: Selv-
mat i 51 træk!

Der er også et lille afsnit med
forklaringer på de forskellige
problemtyper; her er der kameler,
zebraer, ekko og dualer. Og til slut
er der en oversigt over de nævnte
problemisters gøren og laden i de-
res liv ved siden af deres kære
skakbræt. Her kan man så også
bedre forstå hvorfor der f.eks er
opståer en revy på Mogenstrup
Kro, når man kan se at Børge er
født samme sted!

G. Nadareishvili 1961.
Spørsmålet lyder enkelt: Hvid er i
trækket og kan Hvid vinde denne
stilling? Hiv brikkerne ud på bræt-
tet og prøv.

Her er så en alt for lille nem op-
gave. Men der skal nok være en
enkelt eller to der ikke kender til
oppositionen i et bondeslutspil
som dette. Hvid trækker. Kan
Hvid vinde dette slutspil eller hol-
der Sort det remis?

Vi har vist set Børges hjælpe-
mat, så her er en opgave af Niels
Høeg og offentliggjort i Aftonbla-
det i 1926. Hvid trækker og sætter
mat i 2 træk.                              bh.
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OLDTURNERINGEN

REFERATER FRA

HOLDTURNERINGEN

2. division – hård start
Af Steen Andersen

For første gang nogensinde er Vibys bedste
hold repræsenteret i 2. division. Og vi vidste
jo alle at udfordringerne her ville blive meget
store. Men alligevel gik vi sæsonen i møde
med fortrøstning. Herregud, vi var jo også
lidt bekymrede før sidste sæson, da vi lige var
rykket op i 3. division, og dengang gik det jo
meget godt. Ok, 2. division er så endnu stær-
kere, og med mulighed for 4 nedrykkere er
det også en barsk omgang at overleve. Hvor
vi præcis selv stod, kunne vi måske få en ide
om i 1. runde, hvor vi mødte et andet opryk-
kerhold.

Læseforeningen - Viby     5½-2½

Starten blev akkurat lige så svær som vi
kunne have frygtet. Kiggede man på rating-
tal, var resultatet meget tæt på den forventede
score. Odense-holdet stillede med to reserver,
uden at det dog svækkede dem i væsentlig
grad. Og skal vi være ærlige, så var nederla-
get i denne størrelse også i orden, bedømt ud
fra partierne.

Lad os starte med lyspunkterne: Holdleder
og 1. mand, Jesper, spillede energisk og
uimponeret mod Læseforeningens ubetinget
stærkeste spiller, Carsten Bank-Friis. Jesper
havde angreb, bedre tid, og tilsyneladende
fuldstændig styr på tingene, da modstanderen
så ofrede en officer, som Jesper ikke turde
tage. Det var uklart, men formentlig godt for
Jesper, men det hele løb så ud i en fredsslut-
ning i stedet.

Morten er i år rykket helt frem på 3. bræt

på holdet, og ikke overraskende blev udfor-
dringen her den hidtil største på 1. holdet. In-
den kampen hed Mortens statistik jo 10/10 på
holdet! Men her var han uheldig med at løbe
ind i en fransk variant som modstanderen
kendte som sin egen bukselomme. Morten
tænkte og tænkte, og måtte slippe en bonde
ret hurtigt. Og efter en times spil lignede det
unægtelig et nul. På forunderlig vis lykkedes
det dog Morten at bide sig fast, og kæmpe sig
ud i et tårnslutspil, hvor modstanderen rent
faktisk havde to merbønder, men ingen ge-
vinst. Godt kæmpet!

På 5. bræt (bemærk hvorledes jeg behæn-
digt springer over de brætter hvor vi spillede
sort), sad Lars. Det er mange år siden Lars
har siddet så lavt på holdet - til gengæld har
modstanden på 5. bræt heller aldrig været
stærkere. Lars fik ikke meget ud af åbningen
(isoleret bonde uden speciel meget kompen-
sation), men op mod tidnøden vendte partiet.
Pludselig sad Lars med to fede merbønder,
men paradoksalt nok smed han så den ene
væk igen i træk 41. Og så var det pludselig
remis igen.

Hvid: Lars G. Hougaard
Sort: Robert Vollertsen
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Jeg har længe stået noget dårligere. Med Sd5
får jeg chancen for at lukke d-linien. Sort
skulle først slå på e3 inden Sd5. 25.Scxd5,
Txc1. 26.Txc1,exd5. 27.Tc5. Nu bliver sort
lidt blød på d5. 27.-, De6. 28.Df3,Lxe3.
29.Dxe3,Dd7. 30.Df4. Nu er sort i store pro-
blemer. Han kan ikke nå at jage tårnet væk
fra c5 med b6 pga. Tc7. 30.-, Tf8. [30...Tc8
31.Txc8+ Dxc8 32.Dd6 taber d-bonden uden
videre] 31.De5. Så kan d-bonden ikke holdes
mere. Sort står klart til tab. 31.-,b6.
32.Dxd5,De7. 33.Tc4. [33.Tc3 Td8 34.De5
Dxe5 35.dxe5 var jeg ikke tilfreds med.] 33.-
h6. 34.Df3,Td8. 35.Df4. [35.d5 De5 går
ikke.] 35.-,De6, 36.Tc7,Td5. 37.Txa7,Tf5.
Sort prøver at få modspil i tidnøden.
38.De3,Dd5+. 39.Kg1,Tf3. 40.De8+,Kh7.
Tidnøden er overstået og hvid har 2 sunde
merbønder. Stillingen er nemt vundet med
lidt omtanke.

41.Td7? Min første tanke var. Tårnet kom-
mer med, d-bonden dækkes og hans dron-
ning trues. Desværre havde jeg slet ikke
tænkt over, hvor den dronning kan gå hen!
41.De2 vinder uden problemer, da sort reelt
ikke har noget modspil, når hvid får tårnet
med igen. Det truer f.eks. Te7+Te8+ De4.
41.-,Df5. Hov! Nu har sort diverse grimme

trusler 42.De2. Det eneste. 42.-,Dxd7. Alt an-
det vinder nemt for hvid. 43.Dxf3, Dxd4.
44.b4? Forhastet. Nu kan sort blokere hvids
forsøg på at skabe en fribonde på dronning-
fløjen. Dc3 med en skabelse af en fribonde
bør vinde i længden. 44.-Dc4. 45.Df4. Et sid-
ste forsøg på fusk. Jeg burde dog have prøvet
Df5+ først. Hvis han trækker Kg8 vinder Df4
i styrke, da det så truer med Db8+ og indkas-
sering af b-bonden. 45.-,Dd5. Så er det remis.
Sort når at spille b5. 46.De3,b5. 47.Dc3,g6.
48.Dc2,Dd7. 49.h4, h5. 50.Dc3. ½–½.

Noter af Lars G. Hougaard.

Videre til næste hvide parti… På 7. bræt fik
Steen en pæn åbningsfordel mod en nimzo-
inder, men missede øjeblikket, hvor fordelen
kunne udbygges gennem et centrumsfrem-
stød. I stedet blev stillingen mere og mere
passiv, og slutstillingen, hvor modstanderen i
kraftig tidnød tilbød remis, var nok vundet
for sort! Så det kunne være blevet til hvad
som helst her.

Så alt i alt blev scoren 2-2 i vores hvide
partier…men vi skal jo til det mindre opløf-
tende ½-3½ nederlag med de sorte brikker.

Jakob bukkede en bonde og et par tempi
væk i åbningen og kom aldrig tilbage i par-
tiet.

Storebror Kristian blev også hurtigt lagt
under pres takket være et par svage bønder.
Efter at den ene gik tabt, lignede stillingen
dog noget man kunne holde remis, men mod-
standeren var måske ganske enkelt for stærk?

Kristian Kjær Jensen kommenterer her sit
parti fra 1. runde mod Læseforeningen:

Jeg kunne godt tænke mig at fortælle lidt
om hvordan det er at spille i 2. division. Det
er ikke helt så sjovt som i 3. division, hvor
jeg sidste år fik 6/7, og af til slap lidt billigt. I
år slipper jeg ikke billigt. Der kræves fuld
koncentration hele vejen igennem, ellers ko-
ster det.
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Hvid: Torben Ø. Johansen
Sort: Kristian Kjær Jensen
1.d4,Sf6. 2.Sf3,e6. 3.c4,d5. 4. Sc3,Le7.
5.Lg5,0-0. 6.e3,6.b6. Dette træk giver hvid
en lille varig fordel, som ved korrekt spil dog
kan vare meget svær at omsætte til gevinst
7.Tc1,Lb7. 8.cxd5,Sxd5.  9.Lxe7,Dxe7.
10.Ld3,c6. 11.0-0, Sd7. 12.Sxd5,exd5.
13.Da4,a5. 14.Lf5,Tfd8. 15.Db3,Db4. 16.
Dc2,g6. 17.Lxd7,Txd7. 18.Se5,Tc7. 19.Sd3,
Dd6. 20.Db3,c5. Jeg har nu fået en temmelig
presset stilling, og dette træk taber uden vi-
dere en bonde. Jeg havde egentlig ikke set at
jeg tabte en bonde da jeg udførte trækket,
men det var sandsynligvis alligevel min bed-
ste chance, da hvid nu får det noget sværere.
21.dxc5,bxc5. 22.Sxc5,Txc5. 23.Dxb7 med
en bonde under, er det mere end vigtigt, at jeg
nu får gang i noget modspil. Derfor skal jeg
have mine brikker centraliseret mest muligt.
Min plan er ganske simpel: At hindre hvid i
at komme videre. Meget destruktivt, men
nødvendigt! 23.-,Td8. 24.h3,d4. 25.exd4,
Dxd4. 26.De7,Tdc8. 27.Txc5,Txc5. 28.De2,
Te5. 29.Dc2,Tc5. 30.Db1. Bemærk hvordan
de sorte brikker har tvunget de hvide bag-
læns. Kan jeg holde ham der, kan jeg også
holde remis... 30.-,Tf5. 31.b3,Dd2. 32.a4.
Hvid stabiliserer nu sin stilling. Det er nem-
mere at dække bonden, når den står på b3,
end på b2. Det skyldes at jeg har kontrol over
2. række og ikke 3. 32.-,h5. 33.De4,Tc5.
34.f4,Rc3? + Jeg har ikke meget tid tilbage,
og tror på dette tidspunkt faktisk at jeg har
fået styr på stillingen. Derfor overser jeg
hvids simple plan. Som min modstander kor-
rekt konstaterer efter partiet, er det typisk, at
forsøge med aktivt spil i tidnød, da det er let-
tere at angribe end forsvare. Jeg burde dog
have husket på, at jeg skulle spille centralt og
holde hvids brikker tilbage, og dermed redde
mig en remis. Jeg skulle i stedet have spillet
følgende, som ville give remis (jeg kunne

også have flyttet tårnet tilbage til f5!). (34.-,
Tc1! 35.f5). (35.Txc1, Dxc1+. 36.Kh2,Dc3.
37.Dc4, De1=). 35.-,Txf1+. 36.Kxf1, Dd1+.
37.Kf2,Dxb3. 38.fxg6, Db6+). 35. f5,Dd8.
36.fxg6, Db6+ 37.Kh1,Dxg6. 38.De8+,Kg7.
39.Qe5+. En ærgerlig start, men det er ikke
nemt at spille stillinger, hvor den eneste plan
er, at hindre samtlige af modstanderens pla-
ner. 1-0.

Noter af Kristian K. Jensen.

Henning kæmpede længe med en stilling der
så holdbar ud, men pludselig havde modstan-
deren slået sig igennem den sorte konge-
fæstning, og så var der mat!

Sidste mand færdig var vores nye 8. bræt,
Bjarne. Partiet havde været død remis stort
set hele eftermiddagen, men modstanderen
var rigtig glad for at spille skak! Den sidste
(lange) time hvor alle andre var færdige og i
den grad klar til at køre hjem, sad de to spil-
lere med hver sin springer i egen lejr og en
totalt lukket stilling, hvor der end ikke var et
indbrudsfelt til rådighed. Gab! Og remis lidt
før kl. seks. Godt at man har sløjfet den sidste
times spilletid i år – i hvert fald i dette parti!
Det blev en lang dag, og lang tur hjem fra
Odense!

Viby – Jetsmark 2 - 6

2. runde bød på et møde mod et af de forven-
tede tophold. Og igen svarede resultatet gan-
ske til vores forventede score. Alligevel var
det naturligvis ikke et tilfredsstillende resul-
tat. Og denne gang opnåede vi endda halv
score med de sorte brikker…

Steen fik fornøjelsen af at være den første
Viby-vinder i 2. division! Efter at være blevet
snydt af at modstanderen lavede en grov fejl i
åbningen(!), måtte Steen kæmpe sig tilbage
gennem et dristigt bondetyveri. Modstande-
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ren fandt dog ikke nogen imponerende måde
at straffe det på, og så endte det i et slutspil
hvor sort fik lov til at brillere:

Hvid: Christian Grubert, Jetsmark
Sort: Steen Andersen, Viby
Stillingen efter hvids træk 27.Lf3:

Sort har fordel i kraft af en bedre (mindre
svækket) bondestilling. Hvids officer står ak-
tivt, men også særdeles udsat, hvilket pludse-
lig bliver lysende klart i løbet af de næste par
træk. 27.-,Th2! 28.Le4,Kd6. 29.Kd2? Ser
ikke faren komme. På Lxh7 spiller jeg g6,
men løberen burde trække sig hjem langs dia-
gonalen b1-h7. 29.-,Ke5. 30.Ke3,Th3+.
31.Lf3,Lf5. Hvid har tre officerer tilbage på
brættet (kongen medregnet), men ingen af
dem kan flytte sig! En fantastisk stilling. Sort
kan nu i ro og mag skaffe sig kontrol over
feltet e4, og lade hvids bønder kaste sig frem
i døden inden tårn og løber bliver afviklet.
32.c5,Lg6. 33.b4,f5. 34.gxf6,gxf6. 35.a4,f5.
36.b5,Lh5. 37.a5,cxb5. 38.a6,Lxf3. 39.Txf3,
Txf3+. 40.Kxf3,bxa6. 41.c6,Kd6 og hvid
opgav.

Dagens anden helt blev Lars, som dog
også stod presset undervejs. I tidnøden kom

modstanderen dog i foræringshjørnet, og så
kørte Lars sikkert pointet hjem.

Og så den lidt tungere del af rapporten,
hele 6 nederlag i denne kamp. Dog ikke uden
lyspunkter.

Jesper spillede efter eget udsagn et godt
parti med sort mod IM Jens Ove Fries Niel-
sen. Udefra så det nu ud til at Jesper bare gan-
ske langsomt blev kørt tilbage på brættet og
desuden agterud på uret. Men indrømmet, det
var en hård nød at knække.

På 2. bræt var Kristian oppe mod en ung
mand med 2319 i rating. De knap 300 rating-
points forskel var dog svære at få øje på det
meste af vejen. Faktisk opbyggede Kristian
en rigtig god stilling, og undveg endda på et
tidspunkt en trækgentagelse. Modstanderen
var nede på 5 min. til de resterende 20 træk
imod Kristians 20 min., men alligevel var det
Kristian der lavede en simpel fejl som ko-
stede partiet. Synd!

Kristian skriver: Efter at have fået det lidt
uheldige nederlag mod Læseforeningen på
afstand, var jeg meget opsat på at revanchere
mig mod Jetsmark, selvom jeg godt vidste
det ville blive svært mod et af de større talen-
ter i dansk skak som i en tidlig alder allerede
har rundet 2300 i rating.

Hvid: Kristian Kjær Jensen
Sort: Stig Allan Rasmussen
1.d4,Sf6. Jeg havde brugt det meste af fredag
aften inden kampen på at kigge på forskellige
hollandske åbninger, som Allan plejer at
spille - spildt arbejde! Heldigvis blev det så
Trompowsky, som jeg har spillet i mange år
og kender bedre end hollandsk 2.Lg5,e6. 3.
e4,h6. 4.Lxf6,Dxf6. 5.Sf3,d6. 6.c3,Sd7.
7.Sa3,c6. 8.Sc4,e5. 9.Dd2. Jeg har „betalt“
med løberparret, for at få en meget behagelig
stilling med pres i centrum, som sort ikke
umiddelbart kan bryde op, uden at efterlade
svækkelser, specielt d6 9.-,Le7. 10.Td1,0-0.
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11.Ld3,a5. 12.0-0,h5. Sort mangler tydelig-
vis en konkret plan. Det ses af de to seneste
træk, som svækker ligeså meget som de gav-
ner. A5 er typisk i denne stilling, men det kan
man ikke sige om h5. Dette blev spillet for at
tage feltet g4 fra springeren på c4. Det efter-
lader dog feltet g5. 13.Tfe1,g6. 14.Lf1,Td8.
15.De3. Jeg laver blot små forbedringer af
den hvide stilling. Der er ikke noget der ha-
ster! Venter lidt på at se et modtræk fra sort,
og det kommer så nu. 15.-,b5!? Giver sort
terræn og modspil, men svækker c6. Samti-
dig bør man erindre sin basale skaklærdom
om, at fløjangreb ikke dur mod angreb i cen-
trum! 16.Sa3,Lb7. 17.Td2,De6? Forcerer
hvids fortsættelse, som giver en pæn fordel.
18.d5,cxd5. 19.exd5,Lxd5. 20.Sxb5,Tac8.
21.Sg5,Lxg5. 22. Dxg5,Sf6. (22.-,Lxa2?
23.Sc7!)

med. Hvid skal dog også passe på at sort ikke
pludselig får spillet Sg5/e5 og Da7+. I efter-
analyserne lykkedes det os dog ikke at finde
noget konkret, men skulle som regel bruge
flere forsøg, for at finde sorts træk). 23.-,Se4.
24.Dxd8+,Txd8. 25.Txd5,Sf6. 26.Txd6,
Txd6. 27.Txd6 med remistilbud. Umiddel-
bart har jeg pæn materiel kompensation for
dronningen, men mine brikker kan ikke sam-
men. Allan afslog da også prompte, og havde
ingen problemer med at fyre resten af træk-
kene op til trak 40 af. 27.-,Df5. 28.b4,axb4.
29.cxb4,Se4. 30.Td8+,Kg7. 31.f3,Dg5.
32.Td3,Sd2. 33.Tc3,e4. 34. Sd4,Df6.
35.Se2,Db6+. 36.Tc5,Dxb4. 37.Tc1,Db6+.
38.Kh1,Df2. 39.Sg3,e3. 40.Le2,h4. 0-1.

Andet nederlag og en kedelig start, men
jeg sidder alligevel tilbage med fornemmel-
sen af, at det er mere tilfældigt end fortjent at
jeg ikke har 1 eller 1½ point. Det kan jeg
bruge til noget konstruktivt, da jeg hidtil
havde frygtet lidt at være placeret så højt
oppe på et hold i 2. division.

Noter af Kristian K. Jensen.

Morten måtte i 12. forsøg for første gang ned
med nakken på 1. holdet! Ifølge Jesper afveg
Morten fra den hjemmeforberedelse han
havde med, og fik i stedet en presset stilling.
Pludselig hang der bare en officer, og så
kunne nok så meget fight ikke redde det
parti.

Jakob spillede på ny en løs åbning og kom
under pres. Alligevel virkede hans stilling på
et tidspunkt ret lovende, da han fik en åben
linie ned mod modstanderens konge. En
smart kombination med slag af en vital cen-
trumsbonde, gav imidlertid sort det hele
point.

Henning havde længe en meget lige stil-
ling, men blev så frastjålet en vigtig bonde og
derfra gik det nedad bakke.

Og samme historie kan fortælles om

23.Ted1?? Total hjerneblødning. Allan har
nu kun ca. 5 min. til træk 40, jeg har 15 og
bør ikke spille så ringe. Jeg har en træk-
gentagelse, men endnu bedre, en fortsættelse
der gør det svært for sort, som skal forsvare
sig meget præcist, med lidt tid på uret.
(23.Sd4,De7. 24.f4, Sf5= og remis efter træk-
gentagelse. 24.-,Te8. 25.Sb5 sorts stilling er
nu meget kompliceret og ikke sjov at sidde
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Bjarne, som igen var sidste mand færdig.
Igen en lukket stilling, og da modstanderen
endelig åbnede op, gav det Bjarne en kæmpe
chance for at opnå fordel, men da Bjarne selv
fejlagtigt lukkede igen, blev det i stedet mod-
standeren der vandt en bonde og siden par-
tiet.

Altså igen store bank, men vi havde be-
stemt chancer til mere. Efter to runder ligger
vi nu sidst, og det bliver selvfølgelig meget
svært at undgå nedrykning. Umuligt er det
dog ikke, og vi må prøve at hænge på hold
som Silkeborg, SK 1968 II og Kjellerup, som
vi trods alt stadig mangler at møde. Vi kan jo
starte med at vinde over Kjellerup i næste
runde…vi må vel også få marginalerne på
vores side på et tidspunkt?

Stillingen:
1. Jetsmark 11 point
2. Læseforeningen 10½ -
3. Kjellerup 8 -
4. SK 1968 II 6½ -
5. Silkeborg 6 -
6. Aalborg 5 - (1 kamp)
7. Nørresundby 4½ - (1 kamp)
8. Viby I 4½

Holdscorer:
Jesper Skjoldborg ½ 0
Kristian K. Jensen 0 0
Morten K. Poulsen ½ 0
Jakob K. Jensen 0 0
Lars G. Hougaard ½ 1
Henning Matzen 0 0
Steen Andersen ½ 1
Bjarne Jensen ½ 0

REFERATER FRA

HOLDTURNERINGEN

Tirsdag 29. oktober

Viby II - Silkeborg II       4,5 -  3,5

Der er blevet rokeret en del om på holdop-
stillingen i år. Andreas Sørensen, Thomas
Buus og Dennis Hellegaard har den seneste
tid vist stor fremgang både i klubturneringen
og ude omkring og er blevet rykket op på
andetholdet. Når dertil lægges de tidligere
førsteholdsspillere Benny Lauridsen og Brian
C. Nielsen, tegner der sig konturerne af et
hold med muligheder! Målet er oprykning til
mesterrækken, så der ikke bliver for stort et
gab op til førsteholdet. Et delmål undervejs er
desuden i hver runde at score mere end
tredjeholdet, som spiller i den anden A-
række, og da tredjeholdet i sin første kamp
klarede uafgjort mod Randers, var kravet
mod Silkeborg: sejr for enhver pris! Det blev
det også: 4,5 - 3,5, men vi skulle nok have
vundet med lidt mere. Der var afbud fra
Brian Sørensen, men når reserven hedder
Samuelsen, gør det ikke så meget: 13 træk
skulle der til, så havde modstanderen fået
nok. En god start. Andreas og Børges stillin-
ger så fornuftige ud undervejs, men begge må
havde været udsat for koncentrationsslip, for
pludselig var de ikke mere at se ved bræt-
terne og to kedelige 0‘er havde vist sig på
resultatlisten. Thomas blev med hvid i en
franskmand overrumplet af et kvalitetsoffer
på f3, som ødelagde hans rokadestilling. Det
havde ikke behøvet at gå så galt som det
gjorde, men det gjorde det altså. Benny har
ikke været turneringsaktiv de seneste par år
og trænger måske til at få støvet formen lidt
af. Han havde dog ikke problemer med at
holde remisen på andetbrættet. Brian C.

Se nyhederne på

www.vibyskakklub.dk
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REFERATER FRA

HOLDTURNERINGEN
overspillede sin modstander i åbningen og
vandt hurtigt en kvalitet og senere partiet.
Også Svend havde forholdsvis let spil, da
hans modstander indledte en bondestorm på
kongefløjen uden først selv at have fået roke-
ret, hvilket blev straffet med et modstød i
centrum. Dennis havnede i et rigtigt slagsmål
og var ikke uheldig:

Hvid: Dennis Hellegaard, Viby II
Sort: Johnny Rasmussen, Silkeborg II
1.d4,Sf6. 2.c4,g6. 3.Sc3,Lg7. 4.e4,d6. 5.f3,
0-0. 6.Le3,Sbd7. 7.Dd2,e5. 8.d5,Te8. 9.
0-0-0,Sc5. 10.g4,Ld7. 11.h4,h5. 12.gxh5,
Sxh5. 13.Lh3,a6. 14.b4?! Hvids konge-
stilling bliver meget sårbar nu. Måske
14.Lg4, for at fjerne sorts stærke blokade-
springer, er bedre). 14.-,Sa4. 15.Sge2,Sxc3.
16.Sxc3,Lxh3. 17.Txh3,Dd7. 18.Tdh1,
Tac8. 19.Se2,c6. 20.dxc6,Dxc6. 21.c5,b6.
22.Sg3,Sf4.

23.h5! - (Hvid er overspillet, så der er ikke
andet end at forsøge noget desperat). 23.-,
dxc5. 24.hxg6,cxb4+.  25.Kb1,Dxg6? (25.-,
fxg6 er bedre, da det forhindrer hvids sprin-
ger i at komme med. Nu kommer sorts dron-
ning blot i skudlinien). 26.Sf5!Sxh3. 27.
Txh3,De6(?) 28.Dg2,Df6. 29.Th6! opgivet.
                            Noter af Svend Enevoldsen.

Mandag 28. oktober.

Randers II - Viby III    4 - 4

Viby III har ikke ligefrem nogen favorit-
værdighed i A-række I. Tværtimod, så det
var med lidt bekymring holdet tog til Randers
for at møde et af rækkens formodede bedste
hold. Bekymringen skyldes også, at vi ikke
kunne stille i holdets oprindelige opstilling,
men måtte tage afsted med to reserver. Det
skulle dog senere vise sig, at det var et par
pragtfulde reserver, der begge vandt deres
partier.

Finn Laursen sad på førstebrættet og følte,
at der ikke rigtig var gang i brikkerne. Han
var sluppet rigtigt dårligt fra åbningsspillet.
Og ved absolut første chance for at tilbyde
remis, tilbød han det, men modstanderen af-
slog. Sådan noget hidser naturligvis Finn
Laursen op, som så tog sig frygtelig sammen,
og det betød en ændring i stillingen, der så fik
modstandere til at tilbyde remis, som Finn
efter en kort overvejelse modtog. ½-½.

På andetbrættet sad jeg selv og spillede et
forholdsvis kort parti. Kun 25 træk skulle der
til før min modstander havde fået nok. Årsa-
gen var, at han med sine to sidste træk mi-
stede både en springer og et tårn og med så-
danne buk bør der heller ikke være tvivl om
partiets endelige udfald. 0-1.

Bent Overgaard havde stillet sit udstyr op
til kamp på tredjebrættet. Det gik også rigtigt
godt til meget langt hen i partiet. Der var ikke
på noget tidspunkt tale om en iøjefaldende
ubalance i stillingen på brættet, men det var
en aften, hvor Bent havde taget sin lille blære
med, og på grund af det, måtte besøge toilet-
tet adskillige gange og vandringen frem og



VIBY SKAKKLUB - NR. 100 - NOVEMBER 2002 21

tilbage er noget der virkelig tærer på kræf-
terne. Det kunne være årsagen til at Bent ikke
fik føling med den bonde, der stod og dæk-
kede modstanderens dronning op. Bent kom-
mer ind i en variant, hvor netop overseelsen
af den bonde får en afgørende betydning og
taber partiet. 1-0.

På fjerdebrættet var Sune Sørensen med
som reserve. Før kampene kom i gang hilste
han på sin modstander, som viste sig at være
en gammel bekendt af Sunes familie. Det be-
tød åbentbart, at Sune senere og midt i partiet
også fik lyst til at hilse på sine bedsteforæl-
dre, som bor i Randers. Han var ihvertfald
væk fra spillet i rigtig lang tid, så mistanken
faldt på netop dette forhold. Men Sune havde
forinden sit lange fravær dog stillet brikkerne
sådan op, at det ikke var hans ur, der led un-
der fraværet. Da han kom tilbage og optog
spillet var der ingen slinger i valsen. Sune sad
stille og roligt og udspillede sin modstander i
en stilling, der dog længe lignede remis. Men
Sune ville det altså anderledes. 0-1.

På femtebrættet tabte Jurgen Fode et parti,
som redaktøren ikke fik ret meget tid til at
følge. Derfor denne korte besked. Men det
skal siges, at der ikke var tale om nedspil-
ning. Derfor er der håb om, at Jurgen rejser
sig og viser både sig selv og holdet i de efter-
følgende kampe, at han er stærk nok til at
spille med i A-rækken. 1-0.

På sjettebrættet spillede Jens Peder Peder-
sen sit første parti for Viby Skakklub i en
holdkamp. Og det kan allerede her afsløres,
at det blev et utrolig spændende parti. Det var
lykkedes Jens Peder på et tidligt tidspunkt i
partiet at vinde en officer, men prisen var, at
hans stilling var blevet noget bundet. Han
havde ikke fået rokeret, og der var bindinger
og angrebsdiagonaler, der fordrede præcist
spil, hvis han skulle beholde sin materiale-
gevinst. Men selvom det var et meget spæn-
dende og nervepirrende parti, så bevarede

Jens Peder roen og overblikket og vandt. Det
var faktisk rigtigt flot og godt spillet. Alle ved
jo, at selvom man har vundet en officer, så
kan stillingen på brætte godt stå i underkan-
ten og kræve fuld opmærksomhed - det
havde Jens Peder. 0-1.

Set fra tilskuerens plads, så var partiet på
syvendebrættet noget af det mest nervepir-
rende, der længe er set. Her spillede Per Møl-
ler for Viby. Per var med som reserve og
gjorde det rigtig godt og vandt. Men Per
Møller er et „rystende“ eksempel på, hvad
man udsætter sig selv for ved at vælge at
spille skak. Alle muskler er aktive. Benene
ryster. Hænderne kan næsten ikke flytte brik-
kerne, så de rammer de felter, der er målet.
Hovedet dirrer med så stor voldsomhed, så
man som tilskuer bliver betænkelig. Men stil-
lingen på brættet var der ikke noget i vejen
med. På det tidspunkt redaktøren fik tid til at
følge spillet på lidt nærmere hold, var det fak-
tisk kun et spørgsmål om tid før modstande-
ren var færdig. Valget var, at han enten kunne
lægge kongen eller blive sat mat. Men der
findes stadig spillere, der ikke vil se et neder-
lag i øjenene, skønt det er åbentlyst for en-
hver. På et tidspunkt giver han en sprin-
gerskak på h-linien, som han ikke annonce‘r,
og som Per ikke er opmærksom på er en
skak, og derfor flytter en anden brik, hvoref-
ter modstanderen med stor elegance og
sejrssikkerhed slår Pers konge med springe-
ren og siger tabt eller noget der lyder lig-
nende. Først blev Per helt stum og et øjeblik
helt rolig, skønt han noget forbavset ser sin
konge fjernet fra brættet. Men han kom nu
hurtigt til hægterne igen og gjorde opmærk-
som på, at der skulle annonceres skak. Efter
denne lille misforståelse, spillede Per partiet
til sejr. 0-1.

Dette parti optog så meget af redaktørens
opmærksom, at Jon von der Lippes parti på
ottendebrættet næsten blev overset. Men ved
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et hurtigt blik på stillingen her, var der ingen
problemer. Jon stod langt i overkanten, så det
var faktisk kun et spørgsmål om tid før også
hans modstander ville kapitulere. Først efter
at Per var færdig med sit parti samlede inte-
ressen sig om Jons parti og det var som sagt
kun et spørgsmål om tid før man kunne
skrive et ettal ud for Viby på resultatkortet.
Men, men, men, så sker det utrolige. Jon sæt-
ter sin dronning direkte i slag. Jeg er nødt til
at skrive det en gang til. Jon sætter sin dron-
ning direkte i slag. Herefter opgiver han. Alt
er blevet sort. Han kan ikke tænke. Han kan
ikke handle rationelt. Opgivelsen kom også
helt mekanisk. En ting er at tabe et parti skak.
Det har alle været ude for. Nogen flere gange
end andre. Men at tabe en oplagt gevinst-
stilling på den måde, det er ikke til at komme
over. Jeg er sikker på at det stadig stikker et
eller andet sted, når tankerne strejfer situatio-
nen. Men Jon - kom igen og lad dine sejre i
de efterfølgende partier på tredjeholdet viske
dette urimelige nederlag væk.

Vi tog fra Randers med et 4-4 resultat i
bagagen. Flot!!!

Red.

Tirsdag 19. november

Viby III - Randers 46 I           1 - 7

Det er jo cifre, der taler for sig selv. Og netop
fordi tallene står i en forkert rækkefølge, set
med Viby-øjne, så er det skræmmende. Og
det skal da også indrømmes at Viby III her
var klart overmatchet. Randers 46 stillede
med et hold, der havde et ratinggennemsnit
på lige godt 1800. Viby III kunne lige knap
præstere et gennemsnit på 1600. Der skulle
derfor virkelig ske mirakler, hvis Viby III
skulle slippe bare nogenlunde helskindet fra
mødet, men Randers 46 ryttede stort set alle
brætter og tog hjem fra Viby uden nederlag.
Kun Vibys bræt tre og bræt otte var i stand til

at trodse dette stærke Randershold en smule
og slippe fra mødet med hver et halvt point.

Der er absolut ingen grund til at referere
fra de enkelte partier. Der er nemlig ikke no-
get mere frustrerende end at være nødt til at
slutte hvert partireferat med et resultat, der er
gået os så meget imod. Der skal heller ikke
nævnes navne. Det eneste, det drejer sig om
lige nu, er så hurtigt som muligt at få dette
nederlag godt og grundigt ud af systemet. Vi
skal videre. Og videre betyder, at vi - på trods
af, at vi blev kørt ned af dette eksprestog af et
randershold - stadig har en forbliven i A-ræk-
ken som mål.                                             Red.

Stillingen:
1. Randers 46 I 12½ point
2. Brabrand I 10½ -
3. Randers II 7½ -
4. Nordre IV 6½ -
5. Skolerne III 6 - (1 kamp)
6. Hinnerup II 5 -
7. Viby III 5 -
8. Tårnet 4 - (1 kamp)

Holdscorer:
Finn Laursen ½ 0
Eskild bbesen 1 ½
Bent Overgaard ½ 0
Poul Erik Andersen - -
Arne Nielsen - -
Jurgen Fode 0 0
Jens Peder Pedersen 1 0
Jon von der Lippe 0 ½
Henning Samuelsen (r) - 0
Sune Sørensen (r) 1 0
Per Møller(r) 1 -

Min computer er brændt varm, den vil ikke
længere skrive accenter, apostroffer, anfør-
selstegn og andre lydtegn korrekt. Så når du
se evt. mangler, er det grunden.
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EFTERÅRSTURNERINGEN 2002

Her bringes placeringerne i Efterårsturnerin-
gen i de enkelte klasser efter 6 runder. Men
det skal understreges, at placeringerne ikke
har taget hensyn til udsatte- eller hænge-
partier, men alene er summen af synlige
point på resultattavlen.

Mesterklassen
1. Jesper Skjoldborg 5 point
2. Morten K. Poulsen 4 -
3. Jakob K. Jensen 4 -
4. Steen Andersen 4 -
5. Bjarne Jensen 2 -
6. Lars G. Hougaard 1½ -
7. Svend Enevoldsen 1 -
8. Dennis Hellegaard 1 -
9. Henning Matzen ½ -
10. Brian Sørensen 0 -

1. Klasse
1. Børge Hansen 4½ point
2. Berno Hansen 4 point
3. Eskild Ebbesen 3½ -
4. Thomas Buus 3½ -
5. Bent Overgaard 2 -
6. Poul Erik Andersen 2 -
7. Andreas Sørensen 2 -
8. Finn Laursen 2 -
9. Per Møller 1½ -
10. Henning Samuelsen 0 -

2. Klasse
1. Jon von der Lippe 4 point
2. Carsten Krauel 4 -
3. Jurgen Fode 3 -

4. Peter Ulrich 2½ point
5. Cathrin Lange 2 -
6. Jens Peder Pedersen 2 -
7. Daniel Ulrich 1½ -
8. Ove Kehlet 1 -

3. Klasse
1. Peter Grove 4½ point
2. Flemming Sindberg 4 -
3. Max Jansen-Lange 3 -
4. Rodolf Werk 2½ -
5. Brian Kristensen 2 -
6. Jens Jørgensen 2 -
7. Asbjørn Korsholm 1 -
7. Torben Høed Holt 1 -

4. Klasse
1. Jens Olaf Fogh 5 point
2. Kristian Bruun 3 -
3. Kurt S. Andersen 2 -
4. Torben Fogh 2 -
5. Svend Aage Jensen 2 -
6. Hans Rohde 1½ -
7. Erna Steffensen 1 -
8. Kim Christensen 0 udgået

5. Klasse
1. Vagn Jensen 5 point
2. Bjarne Gerdstrøm 4 -
3. Michael Madsen 3 -
4. Allan Madsen 3 -
5. Bente Kristensen 2 -
6. Kim Mølgaard 2 -
7. Steffen Kullberg 1 -
8. Niels Bavngaard 0 -
9. Michael Jønsson 0 udgået
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REFERATER FRA

KLUBTURNERINGEN

Mesterklassen
Af Steen Andersen

Efter (endnu) et par års pause fra regelmæs-
sig skak, kom jeg atter til at tilmelde mig
klubturneringen. Og det giver mig jo så en
kærkommen lejlighed til at støtte klubbladet
med noget partistof!

Mit klubratingtal er efterhånden blevet let-
tere astronomisk takket være to gode foregå-
ende turneringer (8p./9 og 7p./8, som blev
spillet med 5 års mellemrum), så rent mate-
matisk var forventningen til min indsats ret
høj her i efterårsturneringen. Og nærmest
omvendt proportionale var mine egne for-
ventninger. Jeg ville egentlig bare spille lidt
skak, for at komme i form til årets divisions-
turnering. Så måtte resultaterne blive derefter.
Og lodtrækningen bød på en hård start - den
forsvarende klubmester i 1. runde:

Hvid: Steen Andersen
Sort: Jesper Skjoldborg
[A02]
1.f4,e5. 2.fxe5,d6. 3.e6,Lxe6. 4.Sf3,d5. 5.e3,
Ld6. 6.Sc3,Sf6. 7.Sb5?!Le7. 8.Sbd4,Lg4.
9.Ld3,c5. Hvid har spillet slapt i åbningen,
og sort har allerede grebet initiativet. I mit 7.
træk havde jeg regnet med at kunne spille Sf5
nu, men efter 10.c4! hænger der to brikker.
10.Sb5,a6. 11.Sc3,Ld6. 12.b3,b5. Voldsomt
ser det ud, men måske skulle sort bare spille
simpelt og færdiggøre sin udvikling. 12.-,Dc7
truer muligvis Lxh2, og forhindrer i hvert
fald hvid rokade. En anden plan er at trappe
hurtigt op i e-linien og lave et overfald via
d5-d4. 13.Lb2,Sc6. 14.a4. Luft! Og fastlæg-
gelse af de sorte bønder, så jeg ikke hele tiden

skal regne på forskellige fremstød. Især c5-c4
er generende, fordi min løber har så lidt
plads. 14.-,b4. 15.Se2,0-0. 16.0-0,Se4.
17.De1. Heromkring begynder jeg at ånde
lettet op. Jeg har overlevet en dårlig åbning
og begynder selv at få spil mod den sorte
konge. Desuden har Jesper brugt meget tid.
17.-,Te8. 18.Td1,Sg5. 19.Sxg5,Dxg5.
20.Df2,Ta7. 21.Tde1,Dh6?! Et forsøg på at
fremprovokere svækkelser i hvids stilling,
men dronningen stod bedre på g5. En anden
plan var at gennemføre Te6-h6 med yderli-
gere tryk. 22.Sg3,Dh4.

Med remistilbud som jeg accepterede. Sjovt
nok kan hvid lige nu slå en bonde med begge
sine løbere. 23.Lxa6 kan hurtigt forkastes, da
sort bare spiller Te6-h6. 23.Lxg7 er derimod
interessant. For det er nok tvivlsomt om sort
kan bruge den åbne g-linie til noget. Kongen
ser noget luftig ud. 23.-,Kxg7? besvares na-
turligvis med Sf5+, og 23.-,Lxg3 24.hxg3 er
også ok for hvid. 23.-,f5 med en uklar stilling
til følge er nok sorts bedste, men med Jespers
tidnød taget i betragtning, har hvid nok pæne
chancer her. ½–½.

Ofte har jeg ærgret mig grundigt, når jeg
efter et parti har opdaget at jeg havde haft
gode gevinstchancer. Det var nu ikke tilfæl-
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det her. Dertil havde jeg simpelthen spillet for
dårligt undervejs.

I 2. runde fik jeg skærpet spillet betydeligt,
men fik ikke desto mindre en halvskummel
stilling med sort mod altid giftige Henning
Matzen. I tidnøden fik jeg imidlertid spundet
et matnet om Hennings konge. 32.Lxc6.

der, hvor jeg bl.a. bare forærede vores nye
mand Bjarne en bonde i åbningen, kom så
partiet i 5. runde mod Svend. 24.-,Db8.

Henning havde her ca. 5 min. tilbage på uret
mod mine godt 20. Ingen af os har dog noget
overblik. De hvide løbere er frygteligt stærke,
og den sorte konge har ingen flugtfelter. Den
hvide konge er dog heller ikke for sikker.
32.-,Th3. 33.La3,Txg3+(?) Spørgsmålsteg-
net går ikke på selve trækket, som er udmær-
ket, men jeg havde bare ikke set noget som
helst! 34.Kf2. Ups. Nu hænger der to tårne!
Desværre(!) fik jeg nu øje på en lille fælde
her: 34.-,Sf5?? Og i rablende tidnød hopper
Henning i. 35.Lxe7??Le3+. Og hvid opgav.
Der er mat på g1 i næste træk. I stedet havde
35.e4! lukket og slukket for det parti! Men
når jeg skriver at jeg desværre fandt denne
fælde, er det fordi 34.-,Lf4! Vinder uden
tricks. 35.Lxe7(?) Sg4+. 36.Kf1,Le3, og en-
ten 37.Tg1# eller Sh2#). Det havde været en
mere tilfredsstillende måde at vinde dette
kampparti på!

Efter yderligere 1½ point i de næste to run-

Jeg har med de hvide brikker spillet (endnu)
en tam åbning og Svend har haft held med at
vinde løberparret og få den totale kontrol
over dronningfløjen, og står nu til gevinst,
rent positionelt. Og på dette tidspunkt havde
Svend endda stadig en halv time tilbage på
uret. Så jeg besluttede mig for i stedet at
spille efter reglerne for russisk roulette.
25.Sxf7??!Kxf7. 26.Sxe6!? Man kan jo lige
så godt løbe linen helt ud! 26.-,Txd2. Det er
svært at angive præcise varianter her. Sort
vinder i de fleste, men der er meget at regne
på. Efter 26.-,Kxe6 får sort en ubehagelig
binding i diagonalen a2-g8, men også det kan
overleves ved at give noget materiale tilbage.
26.-,Txc2 besvares med Sxd8+. 27.Lg6+ el-
lers ville 27.-,Txc2 være kommet. 27.-,Kg8.
28.Txd2,De5. 29.Sf4. Første del af min gam-
bling er lykkes. Jeg har opretholdt mine trus-
ler mod sorts konge. 29.-,Td8?? Og efter
denne fejl er Svend også kommet i alvorlig
tidnød. Spørger man en computer, vil den
koldt og roligt svare Dxa5 og lægge endnu et
stykke træ i æsken. Og den har selvfølgelig
ret!



26 VIBY SKAKKLUB - NR. 100 - NOVEMBER 2002

30.Ld3?! Jeg spillede dette med en rigtig god
fornemmelse, men ret beset er hvids bedste
det forcerede: 30.Lh7+,Sxh7. 31.Da2+,Ld5.
32.Txd5,Txd5. 33.Sg6,De6. 34.Dxd5,Kf7.
(34.-,Dxd5 giver et tabt slutspil) 35.Se5+,
Kf6. 36.Sd7+ med evigskak. 30.-,Txd3?
Rigtigt var 30.-,Le4! 31.Dxd3,De4. 32.
Db3+,Kh8. 33.f3,Df5. 34.Df7,Lc5. 35.
Td8+,Kh7. 36.Kf1? Unøjagtigt. 36.Se6! og
hvid vinder. 36.-,Lxe3? (Db1+ er uklart, men
chancerigt for sort). 37.Se6,Db1+. 38.Ke2,
Dxb2+ og samtidig tabt på tid. Stillingen er
dog alligevel tabt efter 39.Kxe3.

Summa summarum, 4 point efter 5 runder.
Absolut i overkanten, men nogle gange hjæl-
per det, når man aktivt opsøger heldet! Og
lad så kvaliteten af disse partier være en op-
fordring til alle om at levere noget mere parti-
stof til bladet. På det her plan kan de fleste
vist være med!

Rettelse

Du har mulighed for at følge med i klub-
turneringen og bl.a. se din egen placering i
turneringen ved at gå ind på klubbens
hjemmeside på nettet:

www.vibyskakklub.dk

Gamle klubblade

Forkert nummer!
Både i programmet for efterårsturneringen
2002 og på medlemslisten på klubbens hjem-
meside, er der opgivet et forkert telefonnum-
mer til Bent Overgaard Kristensen. Det rig-
tige nummer er: 8614 4193.

Fra februar 1979
Vi fører ikke nogen sortseerkampangne, for
det har vi ikke brug for. Og det er også småt
med løftede pegefingre over for de, der glem-
mer at holde deres kontingent a jour, men
kassereren ser rødt, hvis du kommer for langt
bagefter!!! Så få det hellere bragt i orden,
hvis du er en af de få med en glemsom natur.
- Måske stadig aktuel.

Fra september 1979
På egen opfordring - fristes jeg til at gentage,
at vi ikke har nogen materialeforvalter, hvil-
ket betyder, at det forventes, at spillerne selv
sætter deres materiale på plads i skabet, når
man forlader lokalerne. En lille ulejlighed for
den enkelte, men irriterende stor for sidste
mand, der forlader lokalerne.
- Stadig aktuel.

Fra april 1980
Lidt filosofiske betragtninger.
Enhver, der ønsker at spille skak, skal først
lære brikkernes gang, men det betyder ikke,
at man bliver en ny Bent Larsen. Dette er en
omskrivning af de kloge ord, at fordi man har
lært alfabetet, er det nok meget tvivlsomt, at
man bliver en ny Shakespeare.
- - -
Alle teksterne er uden signatur. Men er for-
modentligt skrevet af Henning Samuelsen.
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Det sker i klubben . . .

 Dato Aktivitet Hold Kampe

03.12.02 Klubturnering Alle hold (7. runde) Se opslag!

08.12.02 Holdskak 3. runde 2. Division: Kjellerup I - Vby I

09.12.02 Holdskak 3. runde A-Række I: Brabrand I - Viby III

10.12.02 Holdskak 3. runde A-Række II: Skanderborg I - Viby II
- - B-Række I: Viby IV - Skødstrup III
- - B-Række I: Viby V - Ebeltoft
- Holdskak 2. runde D-Række I: Randers 46 III - Viby VI

17.12.02 JULEFROKOST

07.01.03 Klubturnering Alle hold (Opsamlingskampe) Se opslag

12.01.03 Holdskak 4. runde 2. Division: Viby I - SK 1968 II

13.01.03 Holdskak 4. runde B-Række: SK 1968 VI - Viby IV

14.01.03 Holdskak 4. runde A-Række II: Viby II - Århus II
- - A-Række I: Viby III - Skolerne III
- Holdskak 3. runde D-Række I: Skødstrup V - Viby VI

21.01.03 Klubturnering Alle hold Se opslag!

Det er opslagstavlen i klubben, der viser det præcise program!
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Viby Skakklubs Bibliotek

Denne liste viser et udpluk af de skakbøger du kan låne i klubbens bibliotek

Barden, Leonard Guide to the chess openings
Bender, Johan Skak og sjæl
Bott, Raymond De unges skakbog
Brøndum Eric Bent Larsen - the Fighter
Christiansen, E. Tryllerier på skakbrættet
Dürrfeld, Peter Skakverdensmestre gennem 100 år
Dürrfeld, Peter Det næste træk: Skakbog for næsten begyndere
Enevoldsen, Jens Lærebog i skak: Begyndelsesgrundene
Enevoldsen, Jens Skak for viderekomne: Det positionelle angreb
Euwe Capablanca, das Schachphänomen
Euwe Midtspillet, 3. del - forskellige bondeformationer
Fisher, Bobby Complete Games of the American World Chess Champion
Gligoric The World Chess Campionship 1948-72
Hall, Cartier A View from the Top
Hartston, William Snyd i skak
Jensen, Niels Jørgen Fajarowicz-gambit
Karpov, Anatoly The Open Game in Action
Knaur Knaurs Schachbuch: Ein Jahrhundert Schach
Kotov, A. Le jeu d’echess en Union Sovietique
Kumar, V.  Ravi The Caro-Kann Defence
Larsen, Bent 3 points forspring
Larsen, Bent Skakskole 4: Praktisk slutspil
Larsen, Bent Lærebog i skak
Lasker, Edvard Moderne Schachstrategie
Løfberg, Jan Fra Vejle fjord til Øresund
Moles, John The French Defence - Main line Winawer
Müller, Hans Botwinnik lehrt Schach
Nielsen, Bjørn Kongeangrebet
Nielsen, Bjørn Nimzowitch - Danmarks skaklærer
Nimzowitch, A. Mit System
Novrup, Svend Karpov - skakverdensmester i utide
Novrup, Svend Korchnoi - Skakkens springer
Novrup, Svend Lademanns skakleksikon, bind 1
Pritchett, Craig The Sicilian Scheveningen
Rewitz, Poul A Wins Modgambit
Ståhlberg, Gideon Skak: Instruktion og spillets gang
Taimanov Nimzoindisch bis Katalanish
Tarrasch Dreihundert Scachpartien


